tempore conversionis suæ vel baptismi, ut indicat Beda, Actor. 23, circa illa verba : *Ego in omni scientia bona conversatus sum ante Deum*, etc. Et tamen non constat illum statim habuisse suæ confirmationis revelationem. Quin potius aliqui sentiunt eum id significare, cum scripsit primam Epistolam ad Corinth., et in ejus cap. 4 dixit : *Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum*, et cap. 9 : *Castigo corpus meum, etc., ne forte, etc.* Et ita partem hanc probabilem existimat Vega, libr. 9 in Trident., cap. 12. Fateor tamen ex illis locis non satis probari, nam alias habent expositiones quas nunc omitto. Unde D. Thomas 1.2, quæst. 112, artic. 5, probabiliter credit, quando illi dictum est : *Sufficit tibi gratia mea*, 2 Corinth. 12, illam notitiam et revelationem habuisse, et tamen illa verba dicta illi sunt in raptu usque ad tertium cœlum, qui multo ante scriptam Epistolam ad Corinthios contigit, ut ex eodem cap. 12 colligitur. Item multi colligunt hanc revelationem factam Paulo, ex illo 1 Corinth. 2 : *Nos spiritum Dei accepimus, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis*; et ex illo Rom. 8 : *Certus sum enim quia neque mors, neque vita, etc.* Quæ etiam testimonia non cogunt, nam aliis etiam modis exponuntur. Verumtamen licet daremus, cum illa scribebat, jam habuisse illam revelationem, nihilominus non constat in ipsam conversione sua, vel cum baptizatus fuit talem revelationem accepisse; ergo potuit fieri vel inchoari confirmatio sine tali revelatione; ergo etiam potuit sine illa consummari. Idem argumentum fieri potest de cæteris Apostolis, quia nullo testimonio constat illos omnes in die Pentecostes illam revelationem accepisse, neque scholastici hoc illis tribuunt, quamvis tunc fuisse confirmatos fateantur. Et vix de Petro et Paulo affirmant aliquando habuisse illam revelationem. Item de Sancto Joseph probabilissimum est fuisse a principio in gratia confirmatum, cum tamen revelationem a principio non habuerit, et de toto vita tempore sit res satis incerta, idemque argumentum de Jeremia fieri potest. Denique forte Deus multos in gratia confirmavit, quamvis id neque ipsis neque alii in hac vita revelaverit. Denique Machar. senior., hom. 17, sic ait : *Dico autem tibi, quod etiam Apostoli qui Poracletum habebant, non erant plane securi*; et alia his similia habet, homil. 19, quibus significat illos certam scientiam suæ perseverantiae non habuisse.

24. *Illud discrimen infringitur.* — Deinde

non appareat cur illa revelatio sit necessaria ad confirmationem, vel ad illam sufficiat. Certe enim D. Thomas, quæst. 24 de Veritat., art. 9, ex professo explicat quomodo homines viatores confirmentur in gratia, et nullam mentionem talis revelationis facit, sed per internam gratiæ perfectionem, et externam Dei protectionem sufficienter se donum illud explicasse existimavit. Et in solut. ad 2, dicit illo modo fuisse confirmatos Apostolos et Joannem Baptistam. Et praeterea talis revelatio videtur supponere confirmationem eo modo quo cognitio supponit objectum suum, quia confirmatio ipsa ut infallibiliter futura revelatur; ergo non fit confirmatio per revelationem, sed solum agnoscitur. Quod si quis dicat revelari perseverantiam futuram, et per revelationem transire in confirmationem, instari potest, quia revelatio est quasi speculativa cognitio quæ non mutat objectum; ergo si perseverantia revelatur, per revelationem talis esse cognoscitur; ergo etiam post factam revelationem, illa manet intra rationem doni perseverantiae. Quod si illa perseverantia est confirmatio, ex se talis est, et per revelationem cognoscitur, non fit. Alias ipse confirmatus non cognosceret per directam revelationem se esse confirmatum, sed solum reflexe, cognoscendo se habere suæ perseverantiae revelationem. Denique donum confirmationis in gratia est illud quod homini dat vires, quibus infallibiliter firmatur in bono; revelatione autem non firmat in bono, sed firmatum supponit. Propter hæc igitur in hac sententia non quiesco, licet plus probabilitatis quam cæteræ haec tenet relatae habeat.

25. *Quartum discrimen utriusque doni.* — *Dupliciter explicatur.* — *Primus explicandi modus impugnatur.* — Quartum discrimen inter hæc dona constituant aliqui in majori perfectione intrinseca gratiæ. Hoc assignant Thomistæ, inter se vero non consentiunt. Nam Ledesma id tribuit internæ gratiæ soli absque ulla Dei protectione et manutentia extrinseca, quæ ad perseverandum necessaria est. Alii vero docent confirmationem partim provenire ab intrinseco ex perfectione gratiæ habitualis, partim ex divina custodia et protectione. Ita docet Ferrar., 3 contra gent., cap. 70, in fine, et sequitur Medina. Et quidem prior sententia merito improbabatur. Primo, quia ille auctor omnibus confirmatis attribuit necessitatem non peccandi, quod improbatum est. Secundo, quia illa perfectio gratiæ viatoris, quam dicit esse ad similitudinem gratiæ consumma-

tæ, intelligi non potest, nendum explicari. Nam vel est perfectio habitualis et permanens per modum actus primi in ipsis habitibus gratiæ, vel est perfectio actualis; neutrum dici potest; ergo. Primum patet, quia talis perfectio habituum gratiae non potest esse nisi intensio illorum, quid enim aliud in illis cogitari potest? tum etiam quia, licet aliquid aliud esse fingatur, scilicet, vel perfectio individualis eorumdem habituum, vel novus habitus infusus, distinctus ab omnibus, qui non confirmatis tribuuntur, præterquam quod totum hoc impugnatum sufficienter est, illo etiam dato, non potest voluntas viatoris per talem perfectionem habitualem aut necessitari, aut ad bonum determinari, ut evidenter probat D. Thomas, quæst. 24 de Verit., art. 9, et 4 contra gent., cap. 70, et satis a nobis declaratum est. Si vero illa perfectio sit alicujus gratiæ actualis, vel illa est aliquis actus secundus perpetuo in homine manens, et illum rectificans ad non peccandum. Et hic quidem actus merito diceretur participatio perfectiōnis gratiæ consummatæ, et alius esse non posset nisi perfectus Dei amor, nullus enim alius actus potest universaliter rectificare voluntatem. Vanum est autem talem actum perpetuum et immutabilem in viatoribus fingere, ut de Beata etiam Virgine diximus. Vel denique illa perfectio actualis gratiæ consistit in actuallī auxilio Dei congruo et efficaci, et tunc si tale auxilium ponitur necessitans voluntatem, frustra ponitur, et contra generales Scripturæ et Sanctorum regulas; si vero tantum ponitur efficax salva libertate, etiam ad perseverantiam necessarium est tale auxilium. Item illud non potest esse unum tantum, sed multiplicatum juxta occurrentes necessitates, et hæc est protectio, quæ ad perseverandum necessaria est et sufficit; nam, per se loquendo, non est necessaria ad perseverandum alia manutentia extrinseca Dei; quamvis enim Deus possit, etiam per extrinsecam providentiam tollere, vel minuere occasiones vel tentationes inducentes ad peccatum, tamen etiam permittendo illas potest homini per auxilia congrua perseverantiam tribuere, et utroque etiam modo potest hominem in gratia confirmare.

26. *Secundus explicandi modus et am disiplinet.* — Alter vero modus explicandi illud discrimen valde probabilis est. Potest tamen contra illum objici, quia supponit aliquid quod nec per se necessarium appetit, nec probari posse videtur, nimurum, donum confirmationis includere perfectiorem gratiam, etiam habitualē, quam ordinariū perseverantie donum. Quod sic declaratur, quia illa major perfectio non potest esse nisi major intensio. Nam, ut dixi, nulla alia major perfectio potest in habituali gratia cum probabilitate cogitari. At vero nulla ratione necessarium appetit, ut confirmatus in gratia semper sit sanctior quoad intensionem gratiæ habitualis, quam quilibet aliis prædestinatus, qui cum communi perseverantie dono salvatur. Cur enim hoc necessarium est, aut ubi revealatum invenitur, aut quomodo ex revelatis colligi potest? Certe de Jeremia probabilius creditur fuisse in gratia confirmatum, ex quo fuit in utero matris sanctificatus, quod tamē de Isaia non constat. Et, licet admittamus Isaiam non fuisse in gratia confirmatum, non inde sequitur quod gratiam minus perfectam et intensam habuerit. Et similes comparationes inter alios sanctos vel prædestinatos facile cogitari possunt. Et praeterea gratia habitualis cum habitibus per se infusis, licet ad actus sui ordinis multum juvent, et quo intensiores fuerint, eo ad actus intensiores inclinent, nihilominus ad minuendas passiones, et ad vincenda peccata legi naturæ contraria parum juvant, nisi Deus specialibus auxiliis actualibus justum præveniat et custodiat. Potest autem Deus, pro sua libertate, homini habenti gratiam habitualē minus intensam, majora auxilia actualia, magisque accommodata et frequentiora conferre quam sanctiori; ergo ille potius confirmatus dicendus erit, ac subinde confirmatio non consistit in majori gratiæ intensione, vel illam requirit. Adde neque majorem auxiliantem gratiam videri sufficientem ad illam differentiam constitutandam, tum quia differentia hæc accidentalis valde est, tum etiam quia in dono perseverantiae potest similis diversitas inveniri.

27. *Ex cogitatur alius non improbabilis dicens modus.* — Propter hæc posset aliquis non improbabiliter dicere non esse necessarium nos esse anxios in constituenda differentia inter hæc dona, neque esse ullum inconveniens quod omnes prædestinati pro aliquo tempore confirmati sint in gratia, priusquam moriantur. Nam imprimis Scriptura sacra perseverantiam solet confirmationem vocare, et in illa perinde est a Deo perseverantiam ac confirmationem postulare, ut patet ex illo Pauli 2 ad Thessal. 2 : *Ipse autem Dominus Jesus Christus confirmet corda vestra in omni opere et sermone bono*; et Psalm. 62 :